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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào Vệ sinh tay năm 2025 

 

 Căn cứ Thông tư 16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ y tế quy định 

kiểm soát nhiễm khuẩn trong các cơ sở khám chữa bệnh; 

 Căn cứ Quyết định số 6858/QĐ- BYT ngày 18/11/2016 của Bộ trưởng Bộ y 

tế về tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện Việt Nam (phiên bản 2.0); 

 Căn cứ Quyết định số 3916/QĐ- BYT ngày 28/8/2017 của Bộ trưởng Bộ y tế 

về việc phê duyệt các hướng dẫn KSNK trong các cơ sở KCB; 

 Căn cứ công văn số 2497/BYT- KCB ngày 25/4/2025 về việc tăng cường 

tuân thủ vệ sinh tay và hưởng ứng ngày vệ sinh tay Thế giới 05/5/2025. 

 Thực hiện công văn số 2224/SYT-NVYD ngày 28/4/2025 về việc về việc 

tăng cường tuân thủ vệ sinh tay và hưởng ứng ngày vệ sinh tay Thế giới 05/5/2025.  

 Bệnh viện đa khoa Hoằng Hóa xây dựng kế hoạch phát động phong trào “Vệ 

sinh tay” năm 2025, hưởng ứng ngày Vệ sinh tay thế giới 05/5 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

 - Tăng cường nhận thức, kỹ năng thực hành vệ sinh tay của nhân viên y tế. 

 - Nâng cao tỷ lệ tuân thủ vệ sinh tay của nhân viên y tế. 

 - Đảm bảo cho người bệnh, khách thăm, nhân viên y tế được khám bệnh, 

chữa bệnh trong môi trường tiện nghi về vệ sinh cơ bản nhằm giảm thiểu nguy cơ 

lây nhiễm bệnh.  

 - Nâng cao khả năng phòng bệnh cho cá nhân, cộng đồng thông qua việc vệ 

sinh tay. 

2. Yêu cầu: 

 Tất cả cán bộ, viên chức, người lao động trong bệnh viện thực hiện đúng kỹ 

thuật và các thời điểm vệ sinh tay. 

 Toàn thể lãnh đạo các khoa, phòng ký cam kết nghiêm túc thực hiện. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI: 

1. Thời gian, địa điểm: 

 - Tổ chức phát động: vào 15 giờ, thứ 5, ngày 15 tháng 05 năm 2025 tại Hội 

trường lớn bệnh viện. 



 - Tổ chức tháng thực hiện cao điểm: tháng 5/2025 tại tất cả các vị trí làm 

việc 

 - Tổ chức thực hiện duy trì: tại các vị trí làm việc các tháng trong năm và 

năm tiếp theo. 

2. Thành phần: 

 - Ban Lãnh đạo Bệnh viện 

- Lãnh đạo các khoa, phòng. 

 - Mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn tại các khoa, phòng. 

 - Mỗi khoa, phòng cử 02 người (01 bác sĩ, 01 điều dưỡng không bao gồm 

lãnh đạo khoa). 

3. Nội dung: 

 - Phát động phong trào vệ sinh tay năm 2025 và những năm tiếp theo 

 - Chủ đề phát động tuyên truyền: Hưởng ứng ngày thế giới vệ sinh tay  

05/5/2025 với thông điệp “ Găng tay không thay vệ sinh tay”. 

 - Băng rôn với khẩu hiệu: “ Vệ sinh tay - vì bạn, vì tôi”. 

 - Truyền thông về tầm quan trọng và thực hành đúng các bước, thời điểm vệ 

sinh tay cho nhân viên y tế. 

- Lãnh đạo khoa phòng ký cam kết với lãnh đạo đơn vị về triển khai, thực 

hiện vệ sinh tay. 

4. Kinh phí 

 Từ nguồn chi thường xuyên theo quy chế chi tiêu nội bộ của Bệnh viện 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Khoa kiểm soát nhiễm khuẩn: 

 - Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào vệ sinh tay. 

 - Chủ trì nội dung cho lễ phát động phong trào vệ sinh tay. 

 - Chuẩn bị giấy tờ ký cam kết, lưu giữ bản ký cam kết. 

 - Kiểm tra, giám sát thực hành vệ sinh tay và báo cáo các nội dung hoạt động 

theo quy định. 

2. Phòng hành chính: 

 Chuẩn bị hội trường và trang thiết bị để tổ chức chương trình. 

 Phối hợp với kiểm soát nhiễm nhiễm khuẩn làm maket chương trình. 

 Đặt, treo băng rôn theo nội dung kế hoạch. 

3. Phòng công tác xã hội: 

 Tuyên truyền bằng loa phát thanh. Chủ đề “Vệ sinh tay – Vì bạn, vì tôi ”. 

 Viết bài đăng tải lên các trang điện tử của bệnh viện. 

4. Phòng tài chính kế toán: 



 Thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

5. Các khoa, phòng: 

 - Lãnh đạo, nhân viên các khoa, mạng lưới kiểm soát nhiễm khuẩn có trách 

nhiệm tham dự  đúng thời gian, địa điểm trong kế hoạch đã nêu trên. 

 - Sau khi phát động Lãnh đạo các khoa, phòng lồng ghép vào buổi giao ban, 

họp triển khai phát động đến toàn thể viên chức, người lao động thuộc khoa, phòng.  

- Lãnh đạo các khoa, phòng tăng cường kiểm tra, trang bị phương tiện vệ 

sinh tay và kiểm tra nhắc nhở cán bộ công nhân viên chức của khoa mình thực hiện 

đúng Quy định vệ sinh tay trong khám chữa bệnh.  

 Trên đây là kế hoạch phát động phong trào vệ sinh tay năm 2025, hưởng ứng 

ngày Vệ sinh tay thế giới. Yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc triển khai, thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                      GIÁM ĐỐC 
- Ban giám đốc (B/c); 
- Các khoa, phòng (T/h); 

- Lưu: VT, KSNK. 

                                                                              

                                                                               Nguyễn Xuân Lập 
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